niani iidem cum innotuissent Manichæi, vetiti sunt conventus agere. Quod igitur simulando, summam affectarent sanctitatem; in calumniam jejuniarum Christianorum versa Romæ res est, ut quod ait S. Hieronymus² quem viderent pallentem atque tristem, miserum et Manichæum vocarent. At quoniam modo qui lege prohibiti sunt in munus convenire, clandestinos conventus postea egerent, resque maxime abominandas perpetrarunt, inferius dicturi sumus.

114. *Saba Gothi martyrium.* — Hoc item anno, iisdemque consulis, Saba Gothus, perseverante persecutione Athanarici, de qua plura superius, martyrium eo summavit: extent ejus mar viri Acta et quidem fidelia, in quibus hæc in fine de tempore necis ipsius: « Martyrio coronatus est quinta die sabbati post Pascha, hoc est, pridie idus Aprilis, Valentiniano et Valente imperatoribus, consulatum gerentibus Modesto et Arintheo. » Hæc ibi; quæ pariter de adscripta reperitur ipsius memoria in ecclesiasticis tabulis; meminit ejus quoque Suidas.

115. Nec prætereundum quod S. Hieronymus sub anno octavo absoluto, nono tamen inepto Valentiniani et Valentis imperatorum est hic ipse annus in Chronico ait: « Presbyter Sirmi iniquissime occiditur, qui Octavianum ex proconsule quod se latitantem prodere notuisset. » Hæc ipse. Persimile namque huic factum de Firmo episcopo narrat S. Augustinus ad Cosentium ita scribens³: « Quanto ergo fortius, quanto excellentius dices: Nec prodam, non mentiar. Fecit hoc, quondam episcopus Tagastensis Ecclesie, Firmus nomine, firmior voluntate. Nam cum ab eo quaereretur homo jussu imperatoris per apparitores ab eo miser, quem ad se confingentem diligentia quanta poterat occultaverat; respondit quaerentibus, nec mentiri se posse, nec hominem prodere; passusque nulla tormenti corporis nondum enim erant imperatores Christiani permansit in sententia. Deinde ad imperatorem ductus, usque adeo admirabilis apparuit, ut ipsi homini, quem servabat, indulgentiam sine ulla difficultate impetraret. Quid autem hoc fieri potest fortis et constantis? » Hæc S. Augustinus; ex quibus videas a prioriorem erga episcopum fuisse Ethnicium imperatorem, quam contra presbyterum Valentinianum, ab omnibus crudelitatis nimie condemnatum; hujus autem Firmi dies natalis in sanctorum memoriam descriptus habetur pridie kalend. Augusti.

116. *De curanda Constantinopolitana bibliotheca Valentis rescriptum.* — Hoc pariter anno de curanda Constantinopolitana bibliotheca Valentis ad Clearchum ejus urbis prefectum ita rescriptus⁴:

« Antiquarios ad bibliothecæ codices componendos, vel pro vetustate reparandos, quatuor Græcos et tres Latinos scribendi peritos legi jubemus, etc. Dat. VIII idus Martii, Modesto et Arintheo coss. »

¹ Aug. contra Faust. lib. v. c. 6.

² Hieron. epist. XXXI. — ³ Aug. ad Cosen. de mend. c. 13. — ⁴ L. II. de stud. liber. C. Theod.

Anno periodi Græco-Romanae 5865. — Olymp. 287. an. 4. — Urb. cond. 1125. — Jesu Christi 372.

— Damasi papa 7. — Valentiani et Valenti 9. — Gratiani 6.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *Modestus* et *Vrintheus*, uterque Orient., ut ex Onuphrio in fastis et Gothofredo in Prosopographia Cod. Theod. constat.

2. *Floret S. Theodosius abbas in Scopulo.* — Ad num. 33 et seqq. Jam hoc tempore mortuus erat *sanctus Theodosius* Antiochenus, Abbas *monasterii in Scopulo*, est mons inter Seleuciam et Bosum Cilicie, qui deprecatione et hymnodia cessare utebatur, et cujus vitam scripsit Theodoretus in Historia Religiosa cap. 10. Dixit Hieronymus ad vitam monasticam anheliis, ad eum et alios anachoretas scripsit epistolam xxxviii, petens eorum precibus solvi vinculis sacculi, quibus adhuc se detentum fateatur, Isauri, « qui nec urbi ulli, nec vico pepercissent, sed quotquot capere licuit, direptioni flammisque tradiderant, hominem illum reveriti sunt, et panem tantum poscentes, et ut pro se orarent inuentes, intactum illud monasterium, non semel, sed iterum reliquerunt. At tamen veriti Ecclesiarum antistes, ne diabolus pecuniarum cupiditatem Barbaris injiciens, auctor esset, ut magnum lumen illud captivus ablueretur », hortatu suo persuaserunt, ut se conferret Antiochiam, ubi in lucem prodierat, « Jam enim captivos egerant duos Ecclesiarum presules », et xiv aureorum millia ab utroque acceperant, antequam eos dimitterent. Ubi Antiochiam advent, monasterium confidit; « sed brevi apud Antiochiam tempore superstes, in angelorum coetum receptus est », inquit Theodoretus.

3. *Investigatur annus innotuitis S. Theodosii abbatis.* — Isauris vicinis s. provincis, veluti Lyciam, Pamphyliam, Galiciam, Lycaniam et Pisidiam sæpe infestasse Historia Augustæ scriptores nos edocent, Ammianus lib. 27. cap. 9, loquens de gestis circa annum cccxvi, scribit: « In Isauria globatum per vicem digressi pardones, oppida, villasque libere a populo habente vexantes, magnitudine jacturarum Pamphylium afflictant et Cilicis ». De qua Isaurorum irruptione Theodoretum intelligendum non dubito. Neque enim *sanctus Theodosius* ad hunc Christi annum, quo de eo loquitur Baronius, pervenire potuit, cum Theodoretus narrata ejus morte habeat: « Gregis prefecturam suscepit admirandus Belladus, qui per annos sexaginta laboribus

illis detunctus, Cilicem divinitus postea factus est antistes », id est Metropolitam Tarsi in Cilicia prima, interfuitque Concilio Ephesino anno cccxxxi celebrato, qui ideo ante annum cccxx abbas creatus fuerat; sed de eo pluribus suo loco agetur. Bollandus quidem ad diem xi Januarii, quo Theodosius a Græcis colitur in Memis, vitam ejus ad annum circiter cccxxii protrahit, quia Theodoretum explicat de infestatione Isaurorum, quæ anno cccxx contigit. Sed opinionem hanc sancti Hieronymi monachatus et Belladi episcopatus plane evertunt.

4. *Investigatur initium monachatus S. Hieronymi.* — Hieronymus enim qui in Syria erat, ubi *Theodosius abbas* Antiochiam venit, laudatam ad eum epistolam dedit, neque ejus monachatus post annum cccxxviii differri, aut citius quam ab anno cccxxvii inchoari potest. Ipsemet quippe testatur se Romam fuisse quando *Juliani Apostata* mors nuntiata, anno scilicet cccxxvii; deinde in Gallias venit, ubi per aliquot annos commoratus est; tandemque in Orientem profectus ibi monachum induit, quod contingere non potuit, nisi sub finem anni cccxxvii aut insequentis initio, quiddam Baronius (n. xxxvii et seqq.) in contrarium afferat. Certe quando *Rufinus* et *Melania* Alexandriam venerat, sub finem scilicet currentis Christi anni, Hieronymus jam monachus erat; et Ammianus citatus, postquam de Isaurorum predationibus locutus est, subdit: « Hæc inter Prætextatus prefecturam urbis sublimis curans, etc. », Ursinum Roma expulit, Liberio autem Damasco die prima Octobris anni cccxxvi successit, dum Viventius prefecturam Urbanam administraret, ut ex Ammiano Baronius anno cccxxvii, num. vii, ostendit. Viventius Lupicino et Jovino coss., anno sc. cccxxvii, III Non. Maii adhuc prefectus Urbis erat, ut liquet ex l. 3. Cod. Theod. *De nudaly, criminum*, eodemque anno, mense incerto Prætextatum successorem habuit, ut docent leges Cod. Theod.

5. *Corrigitur inscriptio legis to Codicis Theod. De penis.* — Verum est in eodem codice legem to *De penis* datam VIII idus Octob. Romis, dirigi ad *Prætextatum P. V.*, et subscribi *Gratiano A. I. et Dagoberto coss.*, qui consulatus in annum cccxxvi cecidit, Verum error est in inscriptione, legendumque

ad *Vicentium* P. V. Cum certum sit hunc dignitatem illam obtinuisse die prima Octobris illius Christi anni, quando Damasus ordinatus est Pontifex Romanus; eam adhuc exercuisse initio mensis Maii anni cccclxvii, eodemque anno Praefectum aut successisse. Vidit Gotthofredus legem illam *10 De pœnis* in aliqua parte mendosam esse; cum Gratianus dicatur Augustus, qui tamen anno tantum cccclxvii hunc honorem assecutus est, ait per mendam cubare in consulatu, legendumque, *post consulatum Gratiani et Dagalaiphi*, qua formula annus praedictus notatus fuit. At hoc pacto ordinem legum invertit, et quae est decima de pœnis, rejicit post undecimam. Quare non dubium quin error in inscriptione versetur, et quin littera illa a ibi intrusa sit. Ex quibus tandem omnibus sequitur anno cccclxvii *Præfectatum* Urbis praefectum renuntiatum esse; II, motus *Isaurorum* ab Ammiano narratos eodem etiam anno accidisse; III, *sanctum Theodosium* abbatem Antiochiam secessisse; IV, *divum Hieronymum* citatum epistolam ad eum tunc dedisse. Et denique eundem sub illius anni finem, aut insequentis initio monasticæ vitæ sese addixisse.

6. *Valentis imp. Antiochiam adventus*. — Valens imp. hujus tantum anni initio Antiochiam pervenit. Adeo enim intolerabilis in Cilicia, qua transeundum erat, æstus invaluerat, ut anno trecentesimo sexagesimo quinto *Valens* Antiochiam proficiscens, Caesaree constitit, « donec vaporati æstus Ciliciæ jam leniti essent, » ut ait Ammianus lib. 26, cap. 7. Quam etiam in rem Quintus Curtius scribit: « Et tunc æstus erat, ejus calor non aham magis quam Ciliciæ oram vapores solis accendit. Deoique Hieronymus in epist. ad Rufinum anno praecedente scripta, ait: « Cum me Thracia, Pontus, atque Bithynia totum Galatiæ et Cappadociæ iter, et fervido Cilicium terra fregisset æstus, Syria mihi velut portus occurrit. » Ex quo penitus exertitur doctorum virorum sententia, qua fert, anno cccclxx aut cccclxxi Valentem Antiochiam venisse: hoc enim pacto æstivis caloribus Cilicia ei pertranseunda fuisset. Et tamen Valentem hieme Antiochiam pervenisse, ostendit etiam lex Codicis Theod. hinc. *Ne collatio per topographis celebretur*, data pridie nonas Aprilis Seleucis, quæ haud procul Antiochia. Tum idibus Aprilis lex 49 ejusdem Codicis *De praetoribus, Antiochiæ* emissa. Currentis itaque anni initio Valens Antiochiam ingressus est. Certè Libanius in Vita sua se quinqueagenarium fuisse Joviano imperante testatur, pag. 46, postea pag. 48, annum ætatis octavum et quinquagesimum ægisse se dicit, tum cum Valens Antiochiam venit. *Jovianus Augustus* Antiochiam profectus est sub finem anni trecent-

tesimi sexagesimi tertii, teste Ammiano lib. 25. Quare si eo anno Libanius quinqueagenarius erat, praesenti quinquagesimum octavum compleverat, ideoque non alio anno Valens Antiochia adventavit. Quod si jam antea ad eandem urbem is accessisset, prioris illius adventus mentionem Libanius fecisset. Interim obiter observandum, imperatores nonnisi per hiemem in Cilicia iter habuisse. Ammianus enim laudatus, ubi dixit, Jovianum Antiochiæ paulisper moratum esse, addit: « Flagrante hieme, inde prolectus, Tarsum urbem Cificum nobilem introiit: et cum introisset Ancyræ, imperator consulatum iniiit, » kalendis nempe Januarii anni cccclxvi.

7. *Ante hunc annum Valens Antiochiam non venit*. — Quæ Zozimus lib. 4, pag. 742, de *Valente* imp. scribit, viris eruditis ansam dedere existimandi, eum et anno cccclxx Antiochiam venisse, et illic postea anno praecedenti vel currenti redisse. Verum enim vero non solum hoc Zozimus non insinuat, sed etiam nostram sententiam aperte confirmat, hæc Zozimi verba: « Valens imperator contra Persas in Orientem, quo tendebat initio, se parat; ac lente progressus, » annis nempe cccclxx et cccclxxi, « oppidis legatos ad se mittentibus, ubi posceret usus, optulatur; aliaque multa rite administrat, aqua petentibus facile postulata concedens. Antiochiam cum pervenisset, » præsentis se. anno, « omnino caute res bellicas administrat. Et hæc quidem in Antiochiæ regia commoratus, Hierapolim vero tempore proficiscitur, » Hierapolim nempe Syriæ non longe ab Antiochia positam; « atque inde contra Persas ducens exercitum, instante rursus hieme, revertitur Antiochiam. Ac bellum quidem Persicum in hunc modum extrahatur, » Gotthofredus in Chronologia eod. Theod. eo Zozimi loco abolvit, ut ostendat, *Valentem* anno cccclxx Antiochiæ fuisse, quia eo anno aliquas leges Hierapoli dedit, ut suo loco dixi. Verum leges illæ Hierapoli Phrygiæ, et quidem ante hiemem emisse. Quare, cum ipsemd. Gotthofredus fateatur, *Valentem* sub finem anni cccclxx Constantinopolim redisse, liquet, eum illo anno Antiochiam non venisse; et ex dictis, nec etiam anno cccclxxi illic pervenisse.

8. *Persecutio grassatur*. — *Valens*, dum Antiochiæ moratur, eos qui arianam opinionem aversabantur, hostiliter vexavit, ut narrat Sozrates lib. 4, cap. 17, qui cap. sequenti recitat quæ *Edessa* in Mesopotamia facta sunt adversus Orthodoxos. In Palestina Orthodoxi non minus quam in Mesopotamia vexati, ut testitur Epiphanius hæret. lxxviii et Hieronymus epist. 64.

9. *S. Athanasii obitus*. — (1) Magna hucusque de anno emortuali *S. Athanasii* controversia fuit. So-

(1) Quamquam adductæ Pagi argumenta pro assignando anno obitus S. Athanasii valida sunt; adhuc tamen illa non plane neque d. h. P. Sollieri in Historia P. Irenæorum Alexand. præfixa « Anno V. h. m. actuum 88. pag. 109. » Ad Epist. h. m. e. m. S. Proteo resp. et aliam, sicut aperte mensura est dum nomen *Augusti* pro *Athana* in textu, na longe et mendose legere. *Augusti* pro *Athana* in textu, hinc tunc de anno 46 interos in « postquid actus ex yem lingue p. act non solum amos completos designat, ut Lactans per illi semel agnoscit. In renyat Chronon ex e. h. m. S. d. t. g. r. t. o. n. o. b. i. t. u. m. » Petri illas, qui Athanasio successit, non decessit, non decessit, ut est in notis et notandis, sed non anno Valentis et Valens obit. Et est anno 372. Chronon illas illud eo in loco mendis plura « h. m. g. r. t. o. n. o. b. i. t. u. m. » MASSA.

crates lib. 4, cap. 20, eum Gratiano iterum et Probo coss. precedenti nempe anno, mortuum scribit, eumque Hermianus in Vita S. Athanasii, et Papebrocius die secunda Maii in ejusdem sancti Vita sequuntur. Imo Petavins in Nobis ad epistolam Proterii episcopi Alexandrini, quam in fine tomi secundi de Doctrina temporum recitat, eandem sententiam tenet, et in Dissert. de Photini damnatione cap. 2 inquit, Socratem nunquam temere aut falso notas consulare adhibere. Sed episcopus S. Basilii initium anno suo reddidit, et adventus Valentis Antiochiam hoc anno consignatus, Socratis errorem manifestum facit, evincuntque, sanctum presulem anno tantum sequenti ad Deum migrasse. Cum enim dies mortis ejus certus sit, secundus nempe nensis Maii, quo colitur, ipseque Basilius episcopum in suis Operibus vocat, mors eius die secunda Maii anni trecentis septuagesimi primi contingere non potuit, sive Basilius die xiv Junii ejusdem anni Casarea episcopus dictus sit, sive alio die ordinalus fuerit; cum certum sit, eum nonum selis annum tantum inchoasse. Ad hanc Socrates lib. 4, cap. 21, narrata Athanasii morte, ait: « Constatum igitur Ariana anno resumpere ob imperatoris religionem sine dente clari. Et aliosque mera Valentis, qui tunc Antiochie versabat, rem significaverunt. » Quare, cum currit tantum anno Valens Antiochiam advenit, non potest dici, Athanasium anno precedenti mortuum esse; constatque, idem Socrati in morte Athanasii narranda adhibendam non esse, cum ipsemet fateatur, Valentem Antiochie versatum esse, quando Ecclesia magnum illum lumen amisit.

10. *Certum testimonium mortis Athanasii.* — Recte itaque S. Proterius, unus ex successoribus S. Athanasii, anno sequenti *Athanasium* mortuum tradit; que et Hieronymi et Theophani in Chroniciis sententia sunt. Proterius in epistola quam anno cclxv ad S. Leonem PP. scripsit de Paschate, inquit: « In octogesimo anno ab imperio Diocletiani superstite hec, te memoria patris nostri et episcopo Anastasio, » legendum *Athanasio*, « cum xv Iuna Paschalis xxviii die mensis Phamiothi ad est, nono kalendarum Aprilium die provenisset, die Dominico, in subsequente translatus est Dominum, ita ut quinda die mensis Phamiothi hoc est, pridie kalendarum Aprilium celebraretur Pascha Dominicum. » Quos characteres omnes annum cclxxiii notare, nullus intus non. Idem scribit auctor Historie Patriarcharum Coptarum, quam Abrahamus Echclensis latinam fecit et vulgavit: ait enim, obisse S. Patriarcham septimo *Bescias die Jovis*. Est mensis Egyptianus, cujus dies septimus cum die secunda Maii concurret. Quare cum anno trecentesimo septuagesimo tertio dies secunda Maii in feriis quidam incidit, et ad eum feria Dominicalis F. S. Athanasii mors accurate in eo Chronico consignata. Respondet Papebrocius hec laudato, auctorem illum feriam ex suo calculo addidisse. Sed *Basilis* episcopus exorho, et *Valentis* Antiochiam adventu exacle constitatis, manifestum est, illum anonyum ex

veteri aliquo monumento eam feriam mutatum esse.

11. *Quot annis sedet Athanasius.* — His accedit auctoritas D. Cyrilli Alexandrini in epist. prima ad Solidanos, qui tradit, hunc Christi athletam *integros quadraginta sex annos* Ecclesiam Alexandrinam moderatum esse; quod verum esse non potest, nisi usque ad annum sequentem vitam produxerit. Vanasque quae cumque horum verborum interpretationes a contraria sententia assertoribus in medium adducuntur, Denique Theophanes non tantum anno Christi cccxxviii Athanasium mortuum dicit; sed etiam addit, « post gesti episcopatus annos sex et quadraginta, quorum integros quadraginta in persecutionibus, periculisque pro fide et pietate susceptis peregerat. » Athanasius anno cccxxviii, mense circiter Junio, in Ecclesiam suam revocatur, ut anno cccxxv monstravi. Quare ab eo anno ad initium insequentis, sex illi anni, quibus in tranquillitate vixit Athanasius, sunt numerandi. Nicephorus patriarcha in Chronico post priores viginti episcopos Alexandriae memoratos, scribit: « Xx. Athanasius martyr, ab Ariano frequenter a sede pulsus, in cujus locum Gregorius arianus successit annis..... XXI. Athanasius secundo, eoque Constantini, » id est Constantii, « jussu expulso, XXI. Georgius Cappadox arianus annis..... XLVI. » Ubi Nicephorus ab Athanasii expulsioibus ad ejus restitutiones transit, et primam restitutionem, que post Constantini M. mortem ab hujus filius facta est, pratermittit; que tamen numeranda fuisse. Secunda enim restitutio anno cccxxix a Constantio Aug. peracta. Tum Athanasius tertium a Juliano Aug. anno cccxxv Ecclesie sue reddidit. Kursus quarto anno cccxxvi a Joviano Aug. in sedem restituitus. Quinto et ultimo, anno cccxxvii, a Valente Aug. Alexandriae redire jussus. In Martyrologio Hieronymiano ad diem xiii octobris legitur: *In Alexandria Athanasii episcopi*. Sed is dies ad aliquam translationem referendus; quamvis Florentinus in Nobis suspicet, hunc esse ejus diem natalem, quod Genebrardus die secunda Maii, quo Athanasium mortuum diximus, habet: *Translatio reliquiarum Athanasii Marqii*. Nam corpora Sanctorum saepe die eorum natali translata fuisse, aliquot exemplis ostendimus.

12. *Egyptus post Athanasii mortem vexata.* — Persecutio post Athanasii obitum adversus Orthodoxos in Egypto suscitata ad annum sequentem revocanda, quo *Athanasium* e vivis excessisse monemonstravimus. Ex Farragine Alexandria, quam Scalliger publicavit, discimus, *Publium* anno Christi trecentesimo septuagesimo tertio Augustalem Egypti fuisse, et *Tatiana* Orthodoxorum persecutori successisse. Sed loco *Publii*, rep. nendum, *Palladium*, quem Theodoretus lib. 4, cap. 22, Egypti rectorem, dum de ea persecutione loquitur, vocat, *Petrus* D. Athanasii successor statim litteras synodicas ad Damasum PP. misit, quibus persecutiones Arianorum

ac Gentilium adversus se exaltatas narravit. His litteris *Damasus* respondens, litteras communicatorias simul et consolatorias scripsit ad Petrum, ut is testatur apud Theodoretum loco laudato. Ex quo apparet, inquit Valesius in Notis ad eum locum, inter ordinationem Petri, ac fugam satis longum temporis spatium intercessisse: nec probabilem videri Baronii sententiam, qui ordinationem ac fugam *Petri* in eundem annum conjicit, nempe presentem, quo *Athanasium* mortuum credidit.

13. *Melania et Rufinus exevite anno cccclxxi in Ori item profecti.* — *Rufinum Aquileiensem* anno superiori in Syriam, *Melaniam* vero currenti Hierosolyman adven tasse, Baronius alias mihi penitus persuaserat. Verum utrumque anno superiori ex Occidente solvisse, et in Ægyptum tunc pervenisse certis tandem argumentis detexi, variaque de *Melania*, hucusque dubia in bono lumine collocavi. Roman *Melania* ipsumque etiam parvulum filium reliquit, ut imposterum Hierosolyms vilam traderet; indeque Hieronymus Magnus tunc ejus amicus in Chronico anno Abrahami 2390 secundum editionem Scaligeri scribit: «*Melania nobilissima mulierum Romanarum, et Marcelli quondam consulis filia, unico patre tunc Urbano filio derelicto, Hierosolyman navigavit, ubi tanto virtutum, præcipueque humilitatis fuit miraculo, ut Thecla nomen acceperit*». Quare licet *Melania* in Ægypto primum fuerit, ibique per menses sex, adequam Hierosolyman veniret, commorata sit, ut statim ostendit, ea tamen mente Roma digressa est, ut reliquum vite Hierosolyms traderet.

14. *Annus discessus Melaniæ ex Occidente mentose collocatus in Chronico Hieronymi.* — Negari tamen non potest, quin Hieronymus memoria lapsu adventum *Melaniæ* in Orientem cum anno Abrahami 2390, qui kalend. Octob. anni Christi cccclxxii exorditur perperam alligavit; et quin in eodem Chronico in Chronologiam sepe peccarit; cum eam ante *sancti Athanasii* mortem in Oriente fuisse, inculpatum esse debeat. Nec enim existimandum librorum culpa hunc locum transpositum esse; cum numero sequenti ibidem narretur *divi Anthonii* Meliolanensis ordinatio anno cccclxxii peracta, et altero post istum numero *Valentiniani senioris* mors, que ad annum cccclxxv pertinet. Numeri quidem, seu anni Abrahami, librorum oscitantia, sepe loco molli, uti in editione Pontacena, ubi de *Melania* agitur; in ea enim laudata Hieronymi verba cum anno Abrahami 2390 magno errore copulantur, sed cum *Melania* Hierosolyman adventum ante mensem Octobris, anni Christi cccclxxii in suo Chronico consignasse, dici minime potest. Quando itaque certiora monumenta suppetunt, ejus Chronico minime adhaerendum; cum ex ipsis sancti doctores operibus constet res in eo suis temporibus non raro redditas non esse.

15. *Melania neptis fuit Marcelli exconsulis non vera filia.* — Præterea laudatus Hieronymi locus in eo corruptus, quod in editione Scaligeri *Melania*

dicitur filia Marcelli consulis, loco Marcellini, ut recte in editione Pontacena, et in Historia Lausiaca Palladii cap. 17 editionis sc. græco-latine, Parisiis anno mdcxx prodit, *Melania* dicitur *Marcelli* filia. Verum hæc inter se non pugnant, ut multi arbitrati sunt. *Melania* enim neptis quidem erat Marcellini anno cccclxxi consulis ordinarii; sed Hieronymus et Palladius eam ejus filiam appellant eo modo quo divus Gregorius Nazianzenus in suo testamento neptes suas filias vocat, ut observat Baronius anno cccclxxxix, num. xxxv et seqq. Imo in Galliis neptes vulgo *petites filles* nuncupamus, ut subodoratus est Pontacus in Notis ad citatum Hieronymi locum. Hanc nostram conjecturam certam reddidit Rufinus laudatus, qui exprobrans Hieronymo quod tunc aversus esset a *Melania*, quam in suo Chronico laudarat, verba Hieronymi refert ac filia nomine Hieronymum neptem demolasse indicat: «*Et jam nec illud admirabile factum silendum est, ne pudorem incutiamus audientibus, quod Marcellini consulis neptem, quam Romana nobilitatis primam, parvulo filio Romæ dereli to Hierosolyman petiisse, et ibi ob insigne meritum virtutis Theclam nominatam in ipsis Chronicis suis scripserat, etc.*»

16. *Melania filium Romæ reliquit parvulum non vero urbis pretorem.* — Verum hæc verba unico patre tunc Urbano filio derelicto, in omnibus editionibus depravata, legendumque, *unico patre tunc Urbano filio derelicto*. Et ratio est quia Rufinus loco laudato dicit *Melaniam Parvulo filio Romæ derelicto Hierosolyman petiisse*. Ad hæc Paulinus citatos insinuat hunc *Melania* filium ex tribus quos pepererat minorem fuisse: «*Ita crevit armis, inquit, ut duos filios et maritum infra anni tempus amitteret; unico tantum sibi parvulo ad memoriam potius quam ad compensationem affectum derelicto*». Tum *Melaniam* cum *Anna* de qua in lib. 4 Reg., cap. 3, que filium suum in templo deposuit ut Domino serviret, comparans ait: «*Ista, nempe Melania, «ut unicui summi a peccatore suo abscedit, et in sinum Christi jactavit, ut cum ipse Dominus emuliret, nihil postea illi supplicitudinis dedit, diffidentia peccatum judicans, si quem Christo commiserat, ipsa curasset. Quanta autem hoc fide fecerit, hinc perspicit licet, quod in magna hec potentissimorum, et clarorum propinquorum Romæ copia, nimirum parvulum suum verbo, ut dici solet, alendum, erudientium, iucundum mandare digna est. Tam certi tuit a Christo esse susceptum; et ideo meruit obtinere, quia trii noluit; et tunc revisere meruit per ejus fidei pietatem, qua semel relictum in Deo non desideravit in hoc sacro*». Quæ verba de patre Urbano, qui nec parvulus esse potuit, nec indigere, ut aleretur, erudiretur et defenderetur, interpretari non possunt. Quare fallitur Palladius loco citato scribens: «*Cum curasset ut filii sui nominaretur tutor, ipsa acceptis suis motibus, et in navem injectis cum aliquot famulis et ancillis, cursu navigavit Alexandriam*», major enim fides hæc in re Paulino habenda, cum

Hieronymus suffragatur cum ad Melaniam unicam filium suum ei qui tunc praeturae urbis gererat, dereliquisse.

17. *Melanius filius non praetor urbis, sed sub hujus tutela fuit.* — Nostram textus Hieronymi commendationem certissimam esse, ostendo ex lib. 1. Institut., tit. 20, ubi legitur: « Si cui nullus omnino tutor fuerat, ei dabatur in Urbe quidem a praetore Urbano et majore parte tribunorum plebis ex lege Atia: in provinciis vero a praesidibus provincialium ex lege Julia et Titia... Sed ex his legibus tutores pupillis deserunt dari, postea quam primo consules pupillis utriusque sexus tutores ex inquisitione dare ceperint; deinde praetores ex constitutionibus ». Primus fuit Claudius imperator, qui pupillis tutores assignandi jus consulis attribuit, ut tradit Suetonius in ejus Vita, cap. 23. Sed postea Marcus Aurelius, ut prodit Capitolium in ejus Vita cap. 10 illud rursus in praetorem Urbis transtulit: « Praetorem, inquit, tutelarem primus legit, cum ante tutores a consulis poscerentur, ut diligentius de tutaribus tractaretur ». Praefectus quidem Urbanus tutores etiam dabat, ut assertit Triphontius Juris. Digest. lib. 27, tit. 5, leg. 15; sed tantum ut delegatus a principe, et iudex extraordinarius; cum tamen praetor tutelaris rerum hujusmodi in urbe Romana iudex ordinarius esset, uti scribit Hermogenianus Juris. Digest. 26, tit. 5, leg. 27: « Pupillus qui tam Roma, quam in provincia Leuitates habet, rerum quae sunt Roma praetor, provincialium praeses tutorem dare potest ». Item Theodosius Magnus *Timosio et Promoto* cons. anno scilicet CCLXXXIX, dedit legem 1 Cod. Justin. « De tutoribus vel curatoribus illustrium vel clarissimarum personarum », his verbis conceptam: « Illustribus praefectus Urbis adhibitis decem viris e numero senatus amplissimi, et praetore clarissimo viro, qui tutelariis cognitionibus praesidet, tutores curatoresve ex quolibet ordine idoneos faciat relentari ». Verum lex haec tantum pro urbe Constantinopolitana emissa, ubi Proculus, ad quem dirigunt, eo Christi anno praeturae Urbanam gerebat, ideoque Melaniam non respicit, quae iudibus, ante hujus constitutionis publicationem, annis Romanam reliquerat, qua etiam Romani non adstringebantur. Denique pupillis praetor tutores dabat, quando parentes, nullis tutoribus nominatis, e vivis excesserant; sed etiam quando iam illi quam tutores absentes erant, et aut nolent, aut non possent redire, uti cum ab hostibus capti fuerant, quemadmodum rem dirimit Ulpianus leg. 1, tit. 1, lib. 26, Digest. Sect. 2: « Si apud hostes sit frater inferioris gradus adgnato tutela non detur; sed interim a praetore datur ». Unde cum Melania bona Lybiana, omnique dereliquerit, ut Deo liberum servaret, ejus filii cura ad praetorem Urbis pertinebat. Non itaque Melaniae filius, ut haecenus ab omnibus creditum, Urbis praetor tunc erat, sed sub ejus tutela relictus.

18. *Annus abcessus Melaniae ex Occidente certo argumento probatus.* — Hieronymus in epistola xxv

ad Paulam narrata *Melaniae* constantia in morte mariti et diu rui simul filiorum, qua anni tempestale ea sese mari commiserit non edocet. Ait enim: « Sed forsitan superator in ceteris. Quin imo, qua illos mente contempserit, in unico postea filio probat, cui omni quam habebat, possessione concessa, ingruente jam hieme Hierosolimam navigavit ». Quare hieme anni CCLXXI jam saviente, Melania Hierosolimam praefectura Alexandriam navigavit. Cuiusque hieme anni CCLXXVI exeunte seu initio ejusdem anni *post quinque iustria* in Occidentem remearit, ut suo loco ex divo Paulino epist. XXIX, alias x, ad *Serenum* demonstravi, h. e. data Hieronymi verba non nisi de hieme, seu de anno CCLXXVI exeunte intelligi possunt. Ubi illic pervenit, cum illic res suas vendidisset, ingressa est in modum Nitrae, sanctos Patres conveniens, Pambo, et Christi servum Arsisium, et Serapionem magnum, et Paphnutium Scythotem, et Isidorum confessorem Hermopolis, et Dioscorum, et versata est apud eos: circiter annum dimidium, obtens soli admodum, et videns omnes sanctos », inquit Palladius citatus, ubi Graecum habet, *εξ ἡγίου πνεύματος*, id est h. e. da parte anni.

19. *Melania ante S. Athanasii mortem in Aegyptum apperit.* — Alexandriae Melania donata est a sancto Athanasio ovina pelle, quam d. no accepit a Macario abbate, oblata ipsi munere a leana, pro gratiarum actione de catulis cecis ab ipso luci redditis, ut refert Palladius in Lausiacae cap. 20. Sed Graecus textus corruptus est, sicut et versio; καὶ τῆς ἡλιθίας ἄγνης, καὶ τοῦ πρῶτου μεγάλου ἡγμένου τῶν ἁγίων καὶ μακαρίου Μαρτίνου ὁσίου ἀδελφοῦ ἐπίσκοπῶν τοῦ Χριστοῦ θεοῦ κατὰ δόξαν, τῶν ἁγίων καὶ μακαρίων Ἀθανασίου τοῦ μεγάλου ἑπίσκοπῶν καὶ ἡγμένων δεσπῶν τοῦ Χριστοῦ Μελετία ἡμεῖς ἔλαβον ἐκείνη τὴν ἡμέραν καὶ θυσιαστικῶν ἀνδρῶν Μακαρίου (legendum, μακαρίου Ἀθανασίου) ἐπὶ εὐχαρίων τῶ καθὼς εἶπεν, id est, « die autem sequenti altitui », h. e. anna seu leana, « sancto et beato Marco pellem magnam ovis: quam pellem ipse Christi servus », nempe Macarius, ad quem antea Palladius dixerat h. e. anna attulisse summi catulum, qui erat carcus, « reliquit sancto et beato Athanasio Magno, Beata autem Christi ancilla Melania dixit mihi, quoniam a sancto et mirabili viro beato Athanasio ego accepi pellem illam, qua appellatur nuntius hyanae ». Quam enim hyanam Palladius, Rufinus lib. 2 Hist. Ecclesiast. cap. 4, leana appellat, quia haec animalia promiscue usurpantur, et Plinius lib. 8, cap. 10, scribit: Hujus generis (nempe hyanae) coitu leana Aethiopiae parit crocutam. Quare ex hoc Palladii loco corrupto perperam viri docti deduxere Athanasium jam e vivis abisse, cum Melania in Aegyptum ex Occidente venit, et Melaniam non ab Athanasio, sed a Macario pellem illam accepisse; quod prorsus incredibile, cum Macarius non dedisset pellem suam ovis Melaniae, quam testamento jam Athanasio reliquerat. Quare voce μακαρίου non Macarius monachus, ut perperam interpretes, et alii cum eo, sed Athanasius intelligendus, quem errorem hic indicare placuit, quia

post ea, quæ de anno emortuali sancti Athanasii scripsit, contrariæ sententiæ penitus profligantur, et nostra hæc Palladii explicatio indubitata redditur.

20. *Hieronymus ad Rufinum scribit*. — Hieronymus magna tunc cum Rufino amicitia conjunctus, ubi hunc Nitriæ, quæ civitas est juxta Alexandriam, esse accepit, ad eum scripsit epistolam XII, in qua ait: « Rufinum Nitriæ esse, et ad beatum pervenisse Macarium, crebra commentum multitudine referebat. Hic vero tota credulitatis fræna laxavit; et tunc vere, agrotum esse me, dolui: et nisi me attenuati corporis vires quadam compede præpedisset; nec media fervor æstatis, nec navigantibus semper incertum mare, pia cum festinatione gradienti, valuisse obsistere ». Cum vero Rufinus hieme in Ægyptum venerit, uti jam ex Hieronymo de Melania loquente monstravi. Hæc verba sic explicanda sunt ut Hieronymus denotet, se ejus adventu accepto, ut morbus impedisset, ad illum accessurum fuisse, etiamsi media æstate et tempore incommoedissimo peregrinatio illa suscipienda fuisset. Hæc epistola de tunc adhuc Rufinus in Ægypto esset ab Hieronymo data, ideoque ipso fine superioris anni, vel currentis initio, cum hieme *Rufinum*, et *Melaniam* in Ægyptum appulisse constat.

21. *Melania monachos in persecutione sequitur, et Rufinus Alexandriam redit*. — Vere circiter exeunte *Melania* et *Rufinus* Hierosolyam perrexere, ibique subslitere usque ad mortem sancti Athanasii, quam divinus contigisse die secunda mensis Maii anni cccxxxii; tunc enim *Palladius* Ægypti Augustalis, agente Lucio invasore sedis Alexandrinæ, monachos Ægypti persecutus est et dirissime exagitavit, ut narrat Baronius (an. lxxvii) hoc anno: « Post hæc autem », inquit Palladius in *Lausica* cap. 117, « cum Augustalis Alexandria relegisset Isidorum, et Pisimum, et Adelphium, et Paphnum, et Pambou et inter eos etiam Ammonium unam habentem auriculam, et sui episcopos, et presbyteros, et clericos, et anachoretas, ut essent omnes numero centum viginti sex, in Palestina circa Biocesaream, ipsa eos est secuta, eis ex suis propriis pecuniis subministrans, etc. » De horum sanctorum monachorum exilio plura Baronius citatus habet. Eo vero narrato Palladius cap. 118 de Melania tradit: « Hæc, postquam hi fuerint revocati, monasterio adificato Hierosolyms, xxxvii annos versata est in Hierusalem, habens conventum virginum quinquaginta ». Deinde de Rufino habet: « Cum qua vixit etiam nobilissimus, et moribus simillimus, et fortissimus Rufinus, etc. Viginti autem et septem annis exceperant eos qui veniebant Hierosolyam voti causa, etc. » Denique cap. 119 dicitur Melania in xxxvii annos hospites excepsisse. Sed non dubium quin numeri in tribus illis locis corrupti sint, et quin Palladius scripserit *annos xvi*. Monachi enim Biocesarea in Ægyptum redisse non videntur ante annum cccxxxvii aut insequentem quibus per